
      DELIBERA   N° 47                 
              Del  25.06.2014 

                                                                                                        Ore  13,00 

COMUNE DI ROCCANTICA 
PROVINCIA DI RIETI  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE CHIESA SANTA CATERINA 
D’ALESSANDRIA IN ROCCANTICA. 
 
 (   ) Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari 
(    )Trasmessa Co.Re.Co. in data 
______________________________________ 
( ) Trasmessa al Prefetto in data 
______________________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver 
oggi 25-06-2014 pubblicato copia del presente 
verbale all’albo pretorio ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi e cioè fino al 10-07-
2014  
Data 26-06-2014 

Il Messo Comunale 
f.to Giampaolo PERI  

 
n° Registro Pubblicazione 

- 129  
 

Referto di Pubblicazione 
(Art. 124 D.Lgs 18/08/2000 n° 267) 

 
 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su 
conforme dichiarazione del Messo che copia 
del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno25-06-2014 all’Albo Pretorio, ove è 
rimasta per 15gg consecutivi. 
 

____________________ 
Il Segretario Comunale 

 

L’anno DuemilaQuattordici addì venticinque 
del mese di Giugno alle ore 13,00 nella 
residenza Municipale di Roccantica, 
 
 
 

Si è riunita la  
Giunta Comunale 

 
 
 

Eseguito l’appello, risultano     P     A 
 
1.  SCIARRA Alberto                        ( X )   (   ) 
 
2. PISANESCHI Carlo Vice Sindaco ( X )  (    ) 
 
3. CAPORALI Nella assessore           ( X )  (    ) 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 
 

Dott.r Nicola Mingione  
 
Il Presidente,  SCIARRA Alberto, in qualità di 
Sindaco, dopo aver verificato le presenze del 
numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
inizia la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
N° 47  del  25.06.2014 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE CHIESA SANTA CATERINA 
D’ALESSANDRIA IN ROCCANTICA. 
 
  
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell' art. 49 comma 1, e dell’art. 147 bis comma 1 del Tuel. 

 
Il Responsabile del Servizio 
(Geom. Marcocci Giovanni) 

_____________________________ 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lesg. 
267/2000. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario di Ragioneria 
(Rag.  Luciani Antonio) 
___________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PROPOSTA del Sindaco 
 

VISTA la nota dei Sig.ri : 

• PALLOTTA Giorgio nato a Roma (RM) il 18/01/1995 codice fiscale 
PLLGRG95A18H501B; 

• PALLOTTA Vittorio nato a Roma (RM) il 03/01/1992 codice fiscale 
PLLVTR92A03H501R; 

• ROBBIO TACCI Ernesta nata a Marino il 03/10/1940 codice fiscale 
RBBRST40R43E958E; 

 
in qualità di proprietari della Chiesa Santa Caterina d’Alessandria, sita in Roccantica,  Via 
S.Caterina n. 28, distinta al NCEU al foglio 9, mappale “C”, cat. B/7, con la quale propongono al 
Comune di Roccantica, la donazione della stessa, in quanto mossi dal puro spirito di liberalità 
intendono dimostrare in modo tangibile il proprio desiderio di consentire alla cittadinanza 
l’esercizio di culto presso la citata Chiesa, con la certezza che lo stesso Ente intenderà conservare e 
restaurare al fine di riportare alla luce tutto il valore architettonico monumentale; 
 
VISTO e CONSIDERATO il notevole valore storico-artistico che riveste l’immobile in questione, 
edificato nella prima metà del 1400 e completamente decorato all’interno da una serie di affreschi; 
 
RITENUTO di estremo interesse per la popolazione di questo Comune accettare la donazione della 
chiesa in parola, con il conseguente impegno di ristrutturarla e restaurarla; 



 
  
 
 

 

VISTO  il regolamento della contabilità e del patrimonio comunale; 

VISTO  il regolamento della contabilità dello stato; 

VISTO  il D. Lgs. n° 267/2000; 

VISTO  lo statuto comunale; 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. Di accettare per le ragioni in premessa citate, la donazione dell’immobile denominato 

Chiesa Santa Caterina d’Alessandria in Roccantica, alle condizioni tutte indicate nello 

schema di atto notarile, che  materialmente allegato costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

2. Di impegnarsi in  particolare nella manifesta volontà di ristrutturare e restaurare, anche in 

sinergia con altri Enti sovra-comunali e partenariato privato; 

3. Di rimettere la presente deliberazione al Consiglio comunale per la ratifica di competenza; 

4. Di prendere atto che la donazione è irrevocabile per il Donante e lo sarà per il Donatario 

dopo la sottoscrizione del rogito notarile che dovrà avvenire entro e non oltre giorni 90 dalla 

ratifica del Consiglio comunale; 

5. Di dare atto che le spese per l’atto di trasferimento e delle relative trascrizioni/registrazioni 

sono a carico di codesto Ente e troveranno copertura finanziaria nel redigendo  bilancio 

comunale al cap. 200/00 denominato “Imposte e tasse”;   

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, 

comma 3°  del Tuel, con voti unanimi  e resi separatamente;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
       IL SINDACO                                               Il  Segretario                                                                                                               
     (Dr. Sciarra Alberto)                              (Dott. Mingione Nicola)        
 
_______________________            ___________________ 
 
 
 
 
                                                                                             
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Su conforme attestazione del Messo Comunale, CERTIFICO che copia della presente deliberazione  
è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal__________________;                                                                        
 
 
                                                                                                                        Il Segretario 
                                                                                                               (Dott. Mingione Nicola)   
_______________________________________________________________________________ 
                                                                                        
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
li______________                                                                              Il Segretario Comunale 
         (Dott. Mingione Nicola)   
 
                _______________________                                                                                                            
________________________________________________________________________________ 
 


